1
[image: image2.jpg]

Cc  CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR DIRCEU PAULINO

ASSUNTO: REQUER AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, PARA QUE JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE ENVIE INFORMAÇÕES A RESPEITO DO PREDIO ABANDONADO LOCALIZADO NA RUA PARISIO DE ALMEIDA, 205, VILA SÃO JOSÉ.

DESPACHO:

                                   SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO Nº.         DE 2021.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES   VEREADORES

Considerando que na Rua Parisio de Almeida, nº 205, Vila São José, tem um prédio abandonado há mais de dez anos, onde neste local por muito tempo funcionou uma fábrica.

Considerando que o local possui um galpão de alvenaria totalmente precário e hoje serve para abrigo de marginais e usuários de drogas.

Considerando que   em 2019, uma empresa começou a demolição e limpeza do local, mas parou e não terminou o serviço, deixando ainda mais perigoso aos munícipes que transitam próximo, pois muitos usuários de drogas usam este   material que ficou solto no terreno para intimidar os moradores.
Considerando que a população local vem pedindo há tempos para que o mesmo seja demolido e limpo, pois do modo como está hoje, com mato alto e servindo de deposito de lixo, só serve para aumentar a proliferação de insetos e animais peçonhentos.

Considerando que hoje o mato e a sujeira tomaram conta do local, servindo de abrigo para marginais e colocando a população que mora próximo em perigo.

Diante do exposto, REQUEIRO à mesa na forma regimental de estilo após ouvido o Douto plenário, seja oficiado ao Exmo Senhor Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, para que junto as Secretarias competentes, informem que medidas estão sendo tomadas pela administração municipal para resolver este problema que se arrasta a anos e causa tantos transtornos aos moradores, e envie cópia das autuações feitas pela administração ao proprietário com relação aos problemas acima citado.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos 02 de dezembro de 2021.

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO
2º Vice-Presidente da Câmara Municipal

[image: image1.png]SOLIDARIEDADE

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

[image: image2.jpg]